3. Ambae igitur consonantiae successionis tanquam simul sonantes considerari debent huiusque consonantiae compositae exponens declarabit, quam suavis et perceptu facilis sit ipsa consonantiarum successio. Exponens enim istius consonantiae compositae est minimus communis dividuus omnium sonorum, qui in utraque consonantia continentur. Ex hoc autem minimo communi dividuo de successionis consonantiarum suavitate est iudicandum. Hanc ob rem iste numerus nobis erit successionis exponens, ita ut exponens successionis duarum consonantiarum sit minimus communis dividuus omnium sonorum in utraque consonantia contentorum.

4. Ex hoc principio intelligitur, qui soni simul sonantes placeant, eosdem etiam successive editos placere debere. In ipso autem gradu suavitatis, quo duae consonantiae vel simul vel successive sonantes percipiuntur, aliquid interest. Duae enim consonantiae, quae sese insequentes auditui admodum sunt gratae, aliquanto durius aures afficient simul editae. Sic duo soni rationem 8:9 tenantes simul pulsus minus placide accipiuntur, iidem tamen successive sonantes cum multo maiore voluptate audiuntur.

5. Quemadmodum enim simplicissima consonantia trisona magis est composita quam simplicissima bisona, ita, ex quo pluribus sonis constet consonantia, magis etiam erit composita, etiamsi sit simplicissima in suo genere. Hoc tamen non obstante suavitas non solum eadem, sed etiam maior percipitur ex consonantiis multisonis quam ex sono simplici vel consonantiis duobus tantum sonis constantibus. Plura enim inesse possunt in pluribus sonis, quae ordinem contineant, quaeque percepta suavitatem augent. Neque

tamen ideo nimis multiplicare licet sonos consonantiarum, ne tot variae multiplicesque perceptiones simul ad auditum pervenientes sensum potius confundant quam delectent.

6. Sed in successione duarum consonantiarum ipsa vel natura requirit, ut exponentes sint magis compositi quam singularum consonantiarum. Et hanc ob rem suavitati non obest consonantias sese sequentes collocare, quae simul sonantes minus placerent. Sicut enim in multisonis consonantiis exponens magis compositus suavitatem non minuit, id quod tamen eveniret, si consonantia ex paucioribus sonis constaret, ita successione exponentes magis licet esse compositos quam exponentes consonantiarum sine ullo suavitatis detrimento.

7. Interim tamen negari non potest, quo simplicior fuerit successione duarum consonantiarum exponens, eo facilius etiam ipsam successione et ordinem, qui in ea inest, percipi. Regulae enim, quas supra de perceptionis facilitate tradidimus, latissime patent neque obnoxiae sunt ulli exceptioni. Sed si nimis simplices successiones adhibere voluerimus, varietas, qua maxime gaudet musica, penitus tolleretur. Multo enim magis simplices esse oporteret consonantias omnesque fere inter se similes. Ex quo intelligitur etiam magis compositos exponentes successione adhiberi licere eosque eiusmodi, qui, si simplices consonantias designarent, omnem harmoniam turbarent.

8. Quo duae consonantiae successive sonantes cum suavitate percipiuntur, oportet, ut primo utraque consonantia per se placeat et deinde etiam ipsa successio auditui sit grata. Illud declarant exponentes consonantiarum, ut in praecedente capite est ostensum. Hoc vero intelligi potest ex successione exponente. Iudicium vero ita est instituendum, ut plures suavitatis gradus successioni tribuantur quam ipsis consonantiis, quia eius exponens magis quam harum potest esse compositus.

9. Ad exponentem successione duarum consonantiarum definiendum non sufficit utramque consonantiam in se considerasse, sed necesse est, ut etiam relatio sonorum, qui in his consonantiis per eosdem numeros exprimuntur, spectetur. Eadem enim consonantia infinitis modis potest exhiberi, prout soni eam constituentes vel acutiores vel graviores accipiuntur, dummodo inter se praescriptam teneant rationem. At in successione duarum consonantiarum praeter ipsas consonantias attendi debet ad tenoris gradum, quo utraque exprimitur. Hoc commodissime fiet comparandis basibus, quae utrique consonantiae respondent; hae enim si ad diversos sonos referantur, successione exponens non erit minimus communis dividuus exponentium consonantiarum, sed ratio basium quoque in computum est ducenda.

10. Si igitur datus sonus tanquam basis accipiatur, non solum soni 1 et 2 diapason constituent, sed etiam 2 et 4 vel 3 et 6 vel generaliter a et $2a$ eandem consonantiam, cuius exponens est 2, exhibebunt. Huius quidem consonantiae, si in se spectetur, natura ex exponente 2 recte cognoscitur et multiplicator a negligitur; verum si cum aliis consonantiis coniungatur, huius numeri a est ratio habenda. Sequatur enim hanc

consonantia sonorum $2b$ et $3b$, quae est diapente et exponentem habet 6, atque ex solis exponentibus 2 et 6 successione exponens non potest deduci, sed praeterea rationem numerorum a et b nosse oportebit, cum successione exponens sit minimus communis dividuus numerorum a , $2a$, $2b$ et $3b$.

11. Quemadmodum enim cuiusvis simplicis soni exponens est 1, in comparatione vero plurium huiusmodi sonorum numeri eorum relationem exprimentes considerari debent, ita etiam in comparatione plurium consonantiarum praeter earum exponentes etiam ipsarum relatio est inspicienda. Hanc ob rem cum consonantiae in se spectatae basis unitate exprimatur, in comparatione plurium consonantiarum cuiusque basi is tribuendus est numerus, qui illius sono ratione omnium sonorum competit. Ex quo perspicitur in comparatione plurium consonantiarum quamlibet duplici numero exprimi debere, primo nempe exponente suo et deinde indice, quo basis respectu reliquarum basium exponitur.

12. Indicem consonantiae exponenti semper adiungemus, sed uncinulis inclusum, ut ab exponente distinguatur: sicut $6(2)$, ubi 6 est exponens consonantiae, quae ergo ex sonis hanc relationem $1 : 2 : 3 : 6$ habentibus constat; index vero 2 ad aliam consonantiam puta sequentem est referendus et ostendit basin huius consonantiae, quae in se spectata est 1, ista relatione esse debere 2. Quamobrem soni huius consonantiae ratione ad sequentem habita exponi debent numeris $2 : 4 : 6 : 12$.

13. Quemadmodum eadem consonantia infinitis numeris exprimi potest, modo iidem inter se rationem teneant, et consonantiarum $2 : 3$, $4 : 6$, $6 : 9$ etc. idem est exponens, etiamsi ipsi soni sint diversi, sic index consonantiae determinat, quibus ex his infinitis numeris consonantia proposita sit exponenda; id quod ad comparationem plurium consonantiarum instituendam requiritur. Apparet autem numeros, qui ex exponente resultant, singulos per indicem esse multiplicandos; hoc enim modo basis consonantiae fit indici aequalis et omnes soni eandem relationem inter se retinent.

14. Ex his etiam apparet, quomodo consonantiae ex sonis per datas numeros expressis constantis tam exponens quam index inveniri queat. Exponens enim invenitur, dum omnes numeri per maximum communem multiplem dividuntur et quorum minimus communis dividuus quaeritur. Index vero erit ille ipse maximus communis multiple, per quem propositi numeri dividi possunt. Sic consonantiae $3 : 6 : 9 : 15$ index erit 3 et exponens 30 seu minimus dividuus numerorum $1 : 2 : 3 : 5$. Hanc igitur consonantiam hoc modo exprimemus $30(3)$.

15. Sit consonantiae cuiusque exponens A et index α , ipsius A vero multiples $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc.; habebunt soni huius consonantiae hanc rationem $1 : \alpha : \beta : \gamma : \delta$ etc., quorum numerorum minimus communis dividuus est A . Sed adiecto indice a soni consonantiae $A(a)$ sequentibus numeris exprimi debebunt

$$a : \alpha a : \beta a : \gamma a : \delta a : \text{etc.},$$

quorum numerorum minimus communis dividuus erit Aa ob maximum communem multiplem a . In suavitate vero ipsius consonantiae aestimanda numerus a negligitur et suavitas ex solo exponente A aestimatur.

16. Sequatur autem consonantiam $A(a)$ haec $B(b)$, cuius exponentis B multiples sint $1, \eta, \theta, i, \chi$ etc., numeri autem sonos exprimentes hi

$$b : \eta b : \theta b : ib : \chi b : \text{etc.}$$

Cum igitur successionis suavitas reducta sit ad consonantiae ex utraque compositae suavitatem, successionis exponens erit minimus communis dividuus numerorum

$$a : \alpha a : \beta a : \gamma a : \delta a : b : \eta b : \theta b : ib : \chi b;$$

hi enim soni haberentur, si ambae consonantiae simul audirentur. Quia vero numerorum $a : \alpha a : \beta a : \gamma a : \delta a$ minimus communis dividuus est Aa , reliquorum vero $b : \eta b : \theta b : ib : \chi b$ hic Bb , erit successionis exponens minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb .

17. Cum autem consonantiae suavitas ex minimo communi dividuo numerorum sonos exprimentium perperam iudicetur, si illi numeri non fuerint primi, sed multiplem communem habuerint, idem quoque in successione duarum consonantiarum est tenendum. Quare si numeri

$$a : \alpha a : \beta a : \gamma a : \delta a : b : \eta b : \theta b : ib : \chi b;$$

habeant communem multiplem, per eum singuli ante omnia debent dividi et quoti eorum loco substitui. Hoc vero evenire non potest, nisi indices a et b fuerint numeri inter se compositi. Hanc ob rem, quoties indices duarum consonantiarum communem multiplem habent, per hunc ante indices dividi oportet, quam exponens successionis quaeratur.

18. Sint igitur consonantiarum $A(a)$ et $B(b)$ indices a et b numeri inter se primi; erit successionis harum consonantiarum exponens minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb . Ad hunc inveniendum necesse est, ut ante quaeratur maximus communis multiple, qui sit D . Quo cognito alteruter numerus per D dividatur quotusque per alterum numerum multiplicetur; eritque factum $ABab : D$ minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb atque simul exponens successionis consonantiarum propositarum, ex quo suavitas successionis innotescet.

19. Quia a et b ponuntur numeri inter se primi, ipsi numeri Aa et Bb communem multiplem habebunt, si vel A et B vel A et b vel B et a fuerint numeri compositi. At quo

plures inveniantur huiusmodi multiples, eo maior erit maximus communis multiple numerorum Aa et Bb . Sed quo magis erit compositus maximus iste communis multiple, eo minor erit minimus communis dividuus et propterea eo suavior consonantiarum successio. Cum enim exponens successionis sit $ABab:D$, quo maior erit maximus communis multiple D , eo simplicior erit quotus $ABab:D$ ad simplicioremq̃ue suavitatis gradum pertinebit.

20. Sit A numerus ad suavitatis gradum p pertinens, B ad gradum q , a ad gradum r et b ad gradum s ; maximus vero communis multiple D sit gradus t . His positis numerus $ABab:D$ ad gradum

$$p + q + r + s - t - 2$$

referetur, quemadmodum ex supra traditis colligi licet. Datis ergo numeris A , B , a , b et D innotescet gradus suavitatis, ad quem successio consonantiarum $A(a)$ et $B(b)$ pertinebit, scilicet gradus $p + q + r + s - t - 2$. Qui numerus quo minor erit, eo suavior successio esse debebit.

21. Exempli causa consonantiam 120 (2) constantem ex sonis

$$2 : 4 : 6 : 8 : 10 : 12 : 16$$

sequatur consonantia 60 (3) constans ex sonis

$$3 : 6 : 9 : 12 : 15,$$

quarum illa est gradus decimi, haec gradus noni. Successio ergo ex minimo communi dividuo numerorum 240 et 180 iudicari debet, quorum maximus communis multiple est 60 ad gradum nonum pertinens. Cum igitur sit $A = 120$, $a = 2$, $B = 60$, $b = 3$ et $D = 60$, erit $p = 10$, $q = 9$, $r = 2$, $s = 3$ et $t = 9$ ideoque

$$p + q + r + s - t - 2 = 13.$$

Quare successionis exponens est gradus 13, cuius gradus est suavitas successionis.

22. Si dentur utriusque consonantiae exponentes, indices ita determinari poterunt, ut successio quam suavissima evadat. Sit exponentium A et B minimus communis dividuus M ; manifestum est exponentem successionis $ABab:D$ vel aequalem esse ipsi M vel eo maiorem; minor enim esse non potest. Suavissima ergo erit successio, si $ABab:D$ aequalis fuerit ipsi M , minorem vero suavitatis gradum successio habebit, si $ABab:D$ aequalis fuerit vel $2M$ vel $3M$ vel $4M$ etc. Quare posito $ABab = nDM$ indices a et b eo suaviorem reddent successionem, quo minor erit numerus n .

23. Successionem *ordinis primi* vocabimus, si minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb fuerit aequalis ipsi M seu minimo communi dividuo numerorum A et B . Successionem *ordinis secundi* vero vocabimus, cuius exponens est $2M$. Porro successio *ordinis tertii* nobis erit, cuius exponens est vel $3M$ vel $4M$, quia numeri 3 et 4 ad gradum tertium suavitatis pertinent. Atque generaliter ea successio, cuius exponens est nM , eiusdem erit ordinis, cuius gradus suavitatis est numerus n . Hic vero cavendum est, ne ordines successionum cum gradibus suavitatis confundantur; successionem enim *ordinis primi* vocamus, qua simplicior manentibus iisdem consonantiarum exponentibus dari nequit, etiamsi ipsa successio ad multo ulteriorem suavitatis gradum referatur.

24. Perspicuum est igitur consonantiarum A et B successionem fore ordinis primi, si a et b sint unitates; numerorum enim $A1$ et $B1$ minimus communis dividuus est M . Fieri tamen praeterea potest, ut successio consonantiarum $A(a)$ et $B(b)$ sit ordinis primi, etiamsi a non sit $= b$. Evenit hoc, si b in Bb vel aequalem vel minorem habeat dimensionum numerum quam in A atque simul a in Aa aequalem vel minorem dimensionum numerum quam in B . Hoc enim si fuerit, erit M quoque minimus communis dividuus numerorum Aa et Bb .

25. Sit exponentium A et B maximus communis multiple d atque $A = dE$ et $B = dF$; erunt E et F numeri inter se primi. Sit praeterea e multiple ipsius E et f multiple ipsius F ; erit consonantiarum $dE(f)$ et $dF(e)$ successio ordinis primi. Nam numerorum dEf et dFe minimus communis dividuus est dEF , idem qui ipsorum numerorum A et B seu dE et dF . Ut si sit $A = 15$ et $B = 18$, est $d = 3$, $E = 5$ et $F = 6$. Quare poterit esse e vel 1 vel 5 et f vel 1 vel 2 vel 3 vel 6. Successio ergo erit ordinis primi, si $A(a)$ est vel 15(1), 15(2), 15(3) vel 15(6), sequens vero consonantia $B(b)$ vel 18(1) vel 18(5).

26. Ex his porro facile apparet, quales indices assumi oporteat, ut successionis exponens fiat $2M$ seu $2dEF$, quo casu successio est ordinis secundi. Similique modo effici poterit determinandis indicibus, ut exponens successionis fiat $ndEF$ seu ipsa successio dati ordinis, id quod pluribus modis fieri poterit, quos enumerare difficile et supervacaneum esset. Si exponentes consonantiarum sunt 15 et 18, successio est ordinis secundi, si prior consonantia fuerit vel 15(1) vel 15(3) et altera vel 18(2) vel 18(10), item si prior fuerit vel 15(4) vel 15(12) existente altera vel 18(1) vel 18(5).

27. Si exponentes consonantiarum sint aequales seu $B = A$, unica successio habebitur ordinis primi, si est $ab = 1$, quae ergo erit $A(1)$ et $A(1)$. Ordinis secundi vero erunt duae successiones $A(1): A(2)$ et $A(2): A(1)$, quarum exponens est $2A$. Ordinis tertii quatuor erunt successiones, nempe $A(1): A(3)$ et $A(1): A(4)$ harumque inversae. Ordinis quarti sex erunt successiones, scilicet $A(1): A(6)$, $A(2): A(3)$, $A(1): A(8)$ atque harum tres inversae. Atque huiusmodi successio quaelibet eius erit ordinis, cuius gradus suavitatis est factum indicum.

28. Si exponens alterius consonantiae fuerit duplum alterius exponentis seu $B = 2A$, ordinis primi erunt duae successiones hae: $A(1) : 2A(1)$ et $2A(1) : A(2)$; horum enim exponens est $2A$, idem qui ipsorum exponentium A et $2A$. Successionum ordinis secundi exponens est $4A$; tales ergo successiones erunt $A(1) : 2A(2)$, $A(4) : 2A(1)$ harumque inversae. Simili modo successiones cuiusque ordinis reperientur, si fuerit $B = 3A$, et generaliter, si $B = nA$; ex quibus successiones simpliciores, quae usum habere possunt, facile reperiri poterunt.

29. Si ergo exponentes consonantiarum inter se fuerint aequales, successiones ordinis primi, secundi, tertii usque ad sextum ordinem erunt sequentes, denotantibus numeris Romanis ordines successionum et A , A exponentes utriusque consonantiae:

I. $A(1) : A(1)$.

II. $A(2) : A(1)$.

III. $A(3) : A(1)$, $A(4) : A(1)$.

IV. $A(6) : A(1)$, $A(3) : A(2)$, $A(8) : A(1)$.

V. $A(5) : A(1)$, $A(9) : A(1)$, $A(12) : A(1)$, $A(4) : A(3)$, $A(16) : A(1)$.

VI. $A(10) : A(1)$, $A(5) : A(2)$, $A(18) : A(1)$, $A(9) : A(2)$, $A(24) : A(1)$, $A(8) : A(3)$, $A(32) : A(1)$.

Si vero exponentes consonantiarum fuerint $2A$ et A , habebuntur successiones ordinis primi et sequentium istae:

I. $2A(1) : A(1)$, $2A(1) : A(2)$.

II. $2A(1) : A(4)$, $2A(2) : A(1)$.

III. $2A(1) : A(6)$, $2A(1) : A(3)$, $2A(3) : A(1)$, $2A(3) : A(2)$, $2A(1) : A(8)$, $2A(4) : A(1)$.